
 
 

 
 
 
 
Pilonul III. Creștere inteligentă, durabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri de muncă, 
productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață internă funcțională, cu întreprinderi mici și 
mijlocii (IMM-uri) puternice 
Componenta C9. Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare si inovare 
Investiția I3. Scheme de ajutor pentru sectorul privat 
Măsura 1. Schemă de minimis și schemă de ajutor de stat în contextul digitalizării IMM-urilor 
“Digitalizarea IMM-urilor - Grant de până la 100.000 euro pe întreprindere care să sprijine IMM-urile în adoptarea 
tehnologiilor digitale” 
 

 
Anunț de intenție / Invitație de Participare 

Anunț demarare Procedura de Achiziție Directă 
Nr. 3 din 19.11.2024 

 
SC Tekton Engineers & Partners SRL, în calitate de beneficiar, anunță demararea 

procedurilor de achizitie directa pentru materiale si servicii pentru informare și comunicare cu 
privire la îndeplinirea măsurilor legate de vizibilitatea fondurilor din partea Uniunii Europene în 
cadrul proiectului cu titlul ”Dezvoltare digitala TEKTON”, conform Cererii de finanțare nr. 4640, 
depusa la data de 30.06.2023, cat si a Contractului de finantare Nr. ordine 4640.1/i3/c9 inregistrat la 
MIPE cu Nr. 282/RUE4640/I3/C9 din 23.08.2024 finanțat prin Planul Național de Redresare și 
Reziliența în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C9/MIPE/I3/„Digitalizarea IMM-urilor- Grant de 
până la 100.000 euro pe întreprindere care să sprijine IMM-urile în adoptarea tehnologiilor digitale”, 
Pilonul III. “Creștere inteligentă, durabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri 
de muncă, productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață internă 
funcțională, cu întreprinderi mici și mijlocii (IMM-uri) puternice”, Componenta C9. “Suport pentru 
sectorul privat, cercetare, dezvoltare si inovare”, Investiția I3. “Scheme de ajutor pentru sectorul 
privat”. 

 
Procedura de Achiziție Directă se desfășoară conform regulilor aplicabile beneficiarilor privați 

pentru atribuirea contractelor de furnizare finanțate din fonduri europene, conform specificatiilor de 
mai jos: 

 
1. Tipul contractului de achiziție: Contract de prestari servicii. 
 
2. Obiectul contractului de achiziție/specificații tehnice: 
- Obiectul contractului: Furnizarea de materiale si prestarea de servicii pentru informare și 

comunicare cu privire la îndeplinirea măsurilor legate de vizibilitatea fondurilor din partea 
Uniunii Europene 

- Specificații tehnice minime: conform Caietului de Sarcini nr. 4 / 19.11.2024 
 
3. Valoarea totală estimată a contractului de achiziție: 2.856,00 lei. 
 
4. Durata estimată a contractului de achiziție: 12 luni. 
 
5. Procedura de achiziție: Achiziție directă conform prevederilor: 
- Îndrumarulului metodologic pentru beneficiarii privați aplicabil în derularea procedurilor de 

achiziție pentru atribuirea contractelor de furnizare de produse, prestare de servicii, execuție de lucrări 
finanțate din fondurile externe nerambursabile și rambursabile aferente  Mecanismului de Redresare și 
Reziliență; 

 
 
 
 



 
 
- Ordinul Ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 372 din 8 februarie 2024 (M.O. 

Partea I, Nr. 159/27.II.2024) privind aprobarea modalității de derulare a procedurii de achiziție pentru 
atribuirea contractelor de furnizare de produse, prestare de servicii, execuție de lucrări finanțate din 
fondurile externe nerambursabile și rambursabile aferente Mecanismului de redresare și reziliență, 
alocate prin Planul național de redresare și reziliență, aplicabilă beneficiarilor privați care nu au 
obligația respectării prevederilor legale aplicabile în domeniul achizițiilor publice, precum și a listei 
utilizate pentru verificarea achizițiilor derulate de aceștia. 

- Si intrucat beneficiarul privat nu intra sub incidența prevederilor art. 6 din Legea nr. 98/2016 
privind achizițiile publice, cu modificarile și completarile ulterioare, iar valoarea estimata a achiziției, 
fara TVA, este mai mica decât pragurile valorice prevazute de art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 
privind achizițiile publice, cu modificarile și completarile ulterioare. 

 
6. Criteriul de selecție a ofertei: Preţul cel mai scăzut. 
 
7. Condiții de plată: mecanismul Cererilor de transfer. 
 
8. Termenul de depunere al ofertelor: 20.11.2024, ora 16.00. 
 
9. Modalitatea de depunere a ofertelor:  
- la sediul societatii din: Oraş Chitila, Şos. Banatului, Nr. 14, Bloc 44, Etaj 3, Ap. 469, Ilfov 
- sau prin e-mail la adresa: ionut.vasilescu@tekton.ro 
 
10. Ofertele depuse vor avea atașate:  
- Declarație privind respectarea principiului DNSH (model Anexa 1) 
- Declarație privind evitarea conflictului de interese (model Anexa 2) 
- Declarație privind beneficiarul real (model Anexa 3) 
 
 
 
 
 
Date de contact 
Persoană de contact: Vasilescu Ionut 
Telefon: +40 728 877 897  
E-mail: ionut.vasilescu@tekton.ro 

 
 



 
 
Pilonul III. Creștere inteligentă, durabilă și favorabilă incluziunii, inclusiv coeziune economică, locuri de muncă, 
productivitate, competitivitate, cercetare, dezvoltare și inovare, precum și o piață internă funcțională, cu întreprinderi 
mici și mijlocii (IMM-uri) puternice 
Componenta C9. Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare si inovare 
Investiția I3. Scheme de ajutor pentru sectorul privat 
Măsura 1. Schemă de minimis și schemă de ajutor de stat în contextul digitalizării IMM-urilor 
“Digitalizarea IMM-urilor - Grant de până la 100.000 euro pe întreprindere care să sprijine IMM-urile în adoptarea 
tehnologiilor digitale” 
 
 

CAIET DE SARCINI 
Nr. 4 / 19.11.2024 

privind achiziţia de  
Materiale si servicii pentru informare și comunicare  

cu privire la îndeplinirea măsurilor legate de  
vizibilitatea fondurilor din partea Uniunii Europene 

 
SC Tekton Engineers & Partners SRL, cu sediul în Judetul Ilfov, oras Chitila, Şos. 

Banatului 14, Bloc 44, Etaj 3, Ap 469, cod unic de Înregistrare 41436776, nr. înregistrare la Reg. 
Com. J23/3263/24.07.2019, telefon: 0728.877.897, e-mail: ionut.vasilescu@tekton.ro, cont 
IBAN RO68INGB0000999909339332, deschis la ING Bank - ING Office Expozitiei, 
intenţionează sa achiziţioneze materiale si servicii pentru informare și comunicare cu privire 
la îndeplinirea măsurilor legate de vizibilitatea fondurilor din partea Uniunii Europene, ca 
urmare a implementarii proiectului cu titlul ”Dezvoltare digitala TEKTON”, conform Cererii de 
finanțare nr. 4640, depusa la data de 30.06.2023, cat si a Contractului de finantare Nr. ordine 
4640.1/i3/c9 inregistrat la MIPE cu Nr. 282/RUE4640/I3/C9 din 23.08.2024 finanțat prin Planul 
Național de Redresare și Reziliența în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C9/MIPE/I3/ 
„Digitalizarea IMM-urilor - Grant de până la 100.000 euro pe întreprindere care să sprijine IMM-
urile în adoptarea tehnologiilor digitale”. 
 

Specificaţiile tehnice reprezintă condiţiile de bază ce trebuiesc îndeplinite pentru 
achiziţionarea de materiale si servicii pentru informare și comunicare, fiind întocmite în 
concordanţă cu necesitatile obiective ale solicitantului / beneficiarului. Pentru ca acesta să poată 
sustine implementarea proiectului, se impune achiziţia de materiale si servicii pentru 
informare și comunicare, materialele urmând a fi procurate în conformitate cu solicitarile 
specifice indicate. 
 

Specificaţiile tehnice definesc, după caz şi fără a se limita la cele ce urmează, 
caracteristicile referitoare la nivelul calitativ, tehnic de implementare şi de realizare, siguranţa în 
organizare, dimensionare, precum şi sisteme de asigurare a calităţii, terminologie, simboluri, 
texte şi metode de expunere, condiţiile pentru certificarea conformităţii cu standarde relevante 
sau altele asemenea.  
 

Prezentul document conţine, în mod obligatoriu, cerinţele tehnice impuse ce vor fi 
considerate ca fiind minimale. În acest sens, orice ofertă prezentată, care se abate de la 
prevederile prezentului document, va putea fi luată în considerare, dar numai în măsura în care 
propunerea tehnică presupune asigurarea unui nivel calitativ superior cerinţelor minimale din 
acest document. Ofertele care nu satisfac cerinţele solicitantului / beneficiarului vor fi declarate 
oferte neconforme şi vor fi respinse. 

 



Prezentul document face parte integrantă din documentaţia necesară pentru elaborarea şi 
prezentarea unui anunț / invitații în vederea solicitarii de oferte şi constituie parte integrantă din 
cerințele pe baza cărora se elaborează invitația de participare. 

 
 I. INTRODUCERE 
 

Nerespectarea de către ofertanţi a instrucţiunilor şi prevederilor din prezentul document - 
Specificații tehnice - atrage, după caz, descalificarea acestora sau respingerea ofertelor 
prezentate.  
 

1.1. Denumirea beneficiarului: SC Tekton Engineers & Partners SRL 
Adresa sediu social: Judetul Ilfov, oras Chitila, Şos. Banatului 14, Bloc 44, Etaj 3, Ap 469 
Sursa de finanţare: Contractul de finantare Nr. ordine 4640.1/i3/c9 inregistrat la MIPE cu 

Nr. 282/RUE4640/I3/C9 din 23.08.2024 conform Cererii de finanțare nr. 4640 depusa la data de 
30.06.2023, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliența conform apelului de proiecte 
PNRR/2022/C9/MIPE/I3/„Digitalizarea IMM-urilor- Grant de până la 100.000 euro pe 
întreprindere care să sprijine IMM-urile în adoptarea tehnologiilor digitale”, implementat prin 
proiectul “Dezvoltare digitala TEKTON”. 
 

1.2. Scopul aplicării procedurii: Beneficiarul, invită persoanele interesate să depună oferte 
în scopul atribuirii contractului de achiziţie având ca obiect achiziţia de materiale si servicii 
pentru informare și comunicare. 
 

1.3. Principii care stau la baza atribuirii contractului de achiziţie: 
1. Nediscriminarea 
2. Tratamentul egal 
3. Recunoasterea reciproca 
4. Transparenta 
5. Proportionalitate 
6. Asumarea raspunderi 

 
1.4. Alte informaţii: 
Documentaţia este trasmisa persoanelor interesate odata cu invitatia de participare, in 

format electronic pe adresa de e-mail. 
 

Alte informaţii cu privire la protecţia muncii, protecţia mediului. 
 
Protecţia muncii 

Pe parcursul îndeplinirii contractului, se vor respecta prevederile Legii nr. 319/2006 a 
securităţii şi sănătăţii în muncă, cu modificările şi completările ulterioare, Ordinul 508/933/2002  
privind aprobarea Normelor Generale de Protecţia Muncii, precum şi celelalte acte normative 
conexe sau subsecvente. 
 
Protecţia mediului 

Pe parcursul îndeplinirii contractului, se va respecta legislaţia în vigoare în domeniul 
protecţiei mediului, informaţii relevante putând fi obţinute de la Agenţia Naţională pentru 
Protecţia Mediului, str. Lacul Morii nr. 151, sector 6, Bucureşti, telefon +40.21.49.34.253, 
+40.21.49.34.239, fax +40-21.49.34.237, e-mail office@anpm.ro, site web: http://www.anpm.ro, 
precum şi de la Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile, Bd. Libertăţiinr. 12, Sect. 5, 
Bucureşti, România, telefon (centrala): +40.21.31.60.215, Relaţii  cu  publicul: +40.21.31.63.874, 
e-mail: relatii.cupublicul@mmediu.ro, site web: http://www.mmediu.ro. 



 II. CERINŢE / SPECIFICAŢII TEHNICE 
 

Caracteristicile tehnice pentru materialele si serviciile pentru informare și comunicare 
vor fi conforme cu specificaţiile standard (vor trebui să respecte specificaţiile tehnice prevăzute 
în STAS-urile şi normativele  în  vigoare – dupa caz). 

Materialele si serviciile pentru informare și comunicare necesara implementarii 
proiectului „Dezvoltare digitala TEKTON” vor fi utilizate conform și va avea următoarele 
specificații tehnice minime: 
 
 

1. Informatii Generale 
 
Coduri CPV: 
79340000-9 - Servicii de publicitate şi de comercializare 

79341000-6 - Servicii de publicitate 
79341400-0 - Servicii de campanii de publicitate 

79342200-5 - Servicii de promovare 
 
Obiectivul general al proiectului îl constituie cresterea capacitatii companiei de adaptarea 

la realitatile digitale prin sprijinirea digitalizarii întreprinderii Tekton Engineers & Partners SRL, 
ce contribuie ulterior la creșterea competitivității societatii noastre, favorizând inovarea 
întreprinderii și facilitând noi formule de lucru, reducand astfel principala provocare cu care se 
confruntă societatea noastra: presiunea de a-și adapta modelele de afaceri la realitățile digitale. 

In acest sens, se vor realiza achiziții de hardware TIC, solutii tehnice de automatizare, se 
vor achizitiona/dezvolta și/sau adapta aplicații/licențe software, inclusiv soluții de automatizare a 
proceselor robotizate și a fluxurilor tehnologice, se va instrui/forma personalul in utilizarea 
tehnologiilor digitale/media/IT avand rolul de a-i ajuta pe aceștia să conștientizeze aportul 
digitalizării în creșterea sustenabila a întreprinderii. 
 

 
2. Obiectul Contractului 
 
Obiectul prezentului contract de achiziţie publică il constituie Achizitia de materiale si 

servicii pentru informare și comunicare (1 lot). 
 
Ofertantul va propune un concept integrat pentru materialele si serviciile pentru 

informare și comunicare, tinand cont de caracteristicile generale si tehnice. 
 
 
3. Descrierea Serviciilor / Specificații tehnice: 

- Concept si Publicare: 1 Anunt/comunicat de presa privind începerea proiectului; 
  - afisarea va fi facuta in cel putin 3 publicatii din mediul online; 

- Concept si Publicare: 1 Anunt/comunicat de presa la finalizarea proiectului; 
- afisarea va fi facuta in cel putin 3 publicatii din mediul online; 

- Concept si Print: 1 afis A3; 
 - afisarea va fi facuta la sediul unitatii beneficiare; 
- Concept si Print: etichete autocolante pentru echipamentele achiziţionate prin 

proiect (mijloace fixe, obiecte de inventar); 
- Concept si Executie: Comunicat de presa - Social media (portrait); 
- Concept si Executie: Comunicat de presa - Social media (landscape); 
- Concept si Executie: Banner electronic. 



Atat Executantul cat si Beneficiarul: 
- sunt responsabili de îndeplinirea obligațiilor cu privire la îndeplinirea măsurilor legate 

de vizibilitatea fondurilor din partea Uniunii Europene, inclusiv atunci când este cazul, afișând 
emblema Uniunii Europene și o declarație de finanțare corespunzătoare cu următorul conținut: 
„proiect finanțat de Uniunea Europeană-NextGenerationEU”, precum și prin oferirea de 
informații specifice coerente, concrete și proporționale, cu respectarea prevederilor Manualului 
de identitate vizuală a PNRR elaborat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene. 

- isi asuma utilizarea, pentru toate materialele de informare și comunicare a prevederilor 
Manualului de identitate vizuală a PNRR.  

- sunt responsabili pentru informarea publicului despre proiectul derulat, cu finanțare din 
PNRR. 

- trebuie să respecte și următoarea măsură minimă de informare și comunicare a 
Proiectului: „Apel de proiecte gestionat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene 
finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României”. 

 
Textul „Finanțat de Uniunea Europeană NextGenerationEU” face parte din logo, este 

obligatoriu și trebuie să apară întotdeauna desfășurat complet în partea dreaptă a siglei, conform 
indicațiilor din documentul Comisiei. 

Sloganul „PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!” va fi utilizat pe toate 
materialele de comunicare ca parte din conținutul acestora, fie la început (în titlu), fie în conținut. 
Însă, există câteva situații excepționale când logoul PNRR va fi utilizat fără slogan. În această 
situație, doar dacă este posibil și se dorește acest lucru, sloganul va fi afișat pe același material, în 
altă poziție. 

 
Informațiile și elementele grafice obligatorii pentru comunicatul / anunțul de presă sunt:  
- Emblema Uniunii Europene (cu textul însoțitor), sigla Guvernului României, logo 

PNRR. În partea de jos: pagina de internet a PNRR https://mfe.gov.ro/pnrr/ și textul „PNRR. 
Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”. 

- De asemenea, integrat în textul comunicatului (titlu/subtitlu, conținut sau încheiere) va 
fi folosit sloganul: „PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!” 

- La finalul textelor materialelor pentru mass media va fi inclus disclaimerul: „Conținutul 
acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României”. 

 
Datele de contact se pun la sfârșitul textului. 
Comunicatul / anunțul de presă dat publicității la finalizarea proiectului va conține și 

informații despre impactul investiției / reformei la nivelul localității/ regiunii. 
 
Afișul va conține, pe lângă imagini și mesaje, date de contact. Disclaimerul nu va fi 

inclus pe afișe. Afișele vor fi regăsi la avizierul instituției sau într-un loc vibil și vor fi păstrate pe 
toată durata implemetării proiectului și încă 2 ani de la finalizare. 

În conținut trebuie integrat sloganul: „PNRR: Fonduri pentru România modernă și 
reformată!” 

Privind Bannerul electronic trebuie sa apara Logo UE, sigla Guvernul României, logo 
PNRR, textul: „PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”. 

Privind Autocolantele trebuie să conțină următoarele elemente informative obligatorii: 
logo-ul Uniunii Europene, inclusiv textul: „Finanțat de Uniunea Europeană 
NextGenerationEU”,,sigla Guvernului României, logo PNRR. 

Materialul se va alege astfel încât să se asigure durabilitatea în timp și la condițiile meteo. 
Autocolantele vor fi plasate pe partea cea mai vizibilă pentru public a obiectelor pe care 

se aplică. 



Alte obligatii general valabile 
 
- obligația de a respecta în toate etapele de implementare a proiectului, precum și pe 

durata întregului ciclu de viață a investiției, principiul DNSH, astfel cum este prevăzut la 
Articolul 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 AL PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL 
CONSILIULUI din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile 
durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 2019/2088.  

- obligația de a demonstra în toate etapele de implementare a proiectului, precum și pe 
durata întregului ciclu de viață a investiției, modul în care sunt respectate obiectivele asumate cu 
privire la indicatorii din domeniul digital, respectiv dacă investiția contribuie în proporție de 
100% la tranziția digitală, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 AL 
PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI AL CONSILIULUI din 12 februarie 2021 de instituire a 
Mecanismului de Redresare și Reziliență. 

- obligația de a respecta, pentru achizițiile derulate în cadrul proiectului, prevederile 
legislației naționale și europene incidente în materia achizițiilor publice cuprinse în Ordinul 
MIPE nr. 372/08.02.2024 privind aprobarea modalității de derulare a procedurii de achiziție 
pentru atribuirea contractelor de furnizare de produse, prestare de servicii, execuție de lucrări 
finanțate din fondurile externe nerambursabile și rambursabile aferente Mecanismului de 
redresare și reziliență, alocate prin Planul național de redresare și reziliență, aplicabilă 
beneficiarilor privați care nu au obligația respectării prevederilor legale aplicabile în domeniul 
achizițiilor publice, precum și a listei utilizate pentru verificarea achizițiilor derulate de aceștia, 
publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 159/27.02.2024, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
Toate drepturile patrimoniale de autor (care vizează dezvoltări de sisteme / aplicații 

informatice) asupra tuturor operelor create în executarea contractelor de către titularul dreptului 
de autor (contractant / membrii asocierii), aferente produsului / serviciului livrat, se cesionează, 
exclusiv, către autoritatea contractantă, în conformitate cu prevederile Legii nr. 8/1996, privind 
dreptul de autor și drepturile conexe, cu modificările și completările ulterioare.  

 
Operatorul economic trebuie să dovedească flexibilitate în soluţionarea eventualelor 

aspecte neprevăzute care pot interveni, de natură să afecteze implementarea contractului, precum 
şi în cazul apariţiei altor situaţii de risc anticipate de acesta. 

În derularea contractului este importantă furnizarea, în timp util, a informaţiilor, datelor şi 
a răspunsului privind rezultatele obţinute şi de aceea, operatorul economic trebuie să îşi asume 
responsabilitatea redactării şi prezentării de documente clare şi solicitări precise de date, indicând 
data la care aşteaptă informaţiile solicitate, pentru a nu fi afectată implementarea contractului, 
conform calendarului stabilit. 

Operatorul economic este responsabil de calitatea rezultatelor obţinute şi de asigurarea 
unui management financiar şi administrativ, eficient si eficace, în conformitate cu prevederile 
contractuale. În acest sens, ofertantul trebuie: 

- să se asigure că rezultatele obţinute sunt la standardele de calitate necesare şi sunt livrate 
conform termenelor stabilite; 

- să asigure o bună raportare, conform condiţiilor contractuale. 
Operatorul economic are obligația de a respecta legislaţia românească în vigoare şi 

prevederile contractuale. Ofertantul va respecta notificările emise de către beneficiar pentru 
începerea activităților şi va furniza acestuia toate informaţiile referitoare la contract. Va fi obligat 
să asigure realizarea activităţilor şi obţinerea rezultatelor stabilite prin contract. 

La solicitarea beneficiarului, operatorul economic va participa la reuniunile specifice 
legate de implementarea contractului, care vor avea loc la sediul beneficiarului. 



Operatorul economic este complet responsabil de managementul contractului din punct 
de vedere administrativ, financiar (gestionarea bugetului), orientat spre obţinerea rezultatelor. 

Operatorul economic trebuie să consulte beneficiarul cu privire la orice aspect / problemă 
care apare în procesul de implementare.  

Operatorul economic va asigura toate resursele umane şi materiale necesare pentru buna 
execuţie a contractului. Personalul implicat în cadrul acestui contract nu va fi pontat și nu se vor 
deconta cheltuieli de personal. 

 
 
4. Propunerea Financiara 
 
Oferta trebuie sa contina pretul unitar, evidentiind toate costurile specificate in sectiunea 

“Descrierea serviciilor”. Propunerea financiara va fi prezentata in lei (euro, dupa caz) si va 
include valoarea totala a ofertei, inclusiv toate taxele. 

 

Descrierea serviciilor 
Pret 

(lei fara tva) 
TVA 

Pret Total 
(lei cu tva inclus) 

    
 
 Materialele si serviciile pentru informare și comunicare vor fi livrate / prestate numai 
după semnarea contractului, respectându-se termenul de executare convenit, fără alte costuri 
suplimentare ocazionate de transport, diurna, deplasare, servire, manipulare, servicii diverse, etc. 
la sediul specificat de beneficiar sau la locatia stabilita. De asemenea, furnizorul este obligat, fără 
niciun cost suplimentar să procedeze la executarea materialelor si a serviciilor pentru 
informare și comunicare, precum şi la pregătirea şi instruirea personalului beneficiarului, dupa 
caz. Recepţia calitativă si cantitativă se va efectua în prezenţa furnizorului şi a beneficiarului. 
Materialele si serviciile pentru informare și comunicare vor fi însoţite de: proces verbal de 
receptie a serviciilor / produselor livrate / prestate, declaratie de conformitate, aziv insotire 
produse, certificat de calitate / garantie, declaratie de conformitate, etc (dupa caz). 
 
 
 
 III. LOCUL SI TERMENUL DE LIVRARE 
 
 Materialele si serviciile pentru informare și comunicare vor fi livrate / executate la 
sediile / locatiile specificate de SC Tekton Engineers & Partners SRL numai după semnarea 
contractului de prestari / livrari servicii / produse, respectându-se termenul de livrare convenit, 
fără alte costuri suplimentare ocazionate de transport, diurna, deplasare, servire, manipulare, 
servicii diverse, etc. la sediul specificat de beneficiar sau la locatia stabilita. 
 
 
 
 IV. ALTE CONDIŢII PENTRU OFERTARE 

 
4.1. Pot face obiectul ofertelor / achiziţiei doar serviciile / produsele provenite de la 

prestatori / distribuitori autorizaţi, conform normelor  în vigoare  naţionale şi comunitare. 
4.2. Pentru serviciile / produsele ofertate, ofertantul va prezenta, în mod obligatoriu, 

informaţiile relevante detaliate. Ofertele vor răspunde cerinţelor formulate în prezentul 
document. 

4.3. Termenul pentru prestarea / livrarea serviciilor / produselor este de maxim 15 zile de 
la emiterea comenzii de către achizitor. 



La prestare / livrare, serviciile / produsele vor fi însoţite de documente conforme, 
respectiv: factura fiscală,  proces verbal de receptie a serviciilor / produselor, declaratie de 
conformitate, aziv insotire produse / servicii, certificat de calitate / garantie, declaratie de 
conformitate, etc. (dupa caz). Oferta şi documentele de prestare in cauza, vor furniza detaliile 
specifice. 

4.4. Recepţia cantitativă şi calitativă a serviciilor / produselor solicitate, se va face de 
catre Achizitor, în prezenţa delegatului furnizorului prin proces verbal de recepţie. 

4.5. La recepţie, în cazul serviciilor / produselor neconforme, deficienţelor cantitative şi 
calitative, furnizorul va proceda la conformarea serviciilor / înlocuirea produselor 
necorespunzatoare şi/sau completarea lipsurilor constatate fără a modifica preţul serviciilor / 
produselor. 

4.6. Perioada de garanţie a serviciilor prestate / produselor livrate va fi specificată, dupa 
caz. 

Garanţia serviciilor prestate / produselor livrate este răspunderea furnizorului prin 
reprezentanţii săi legali, pe toată perioada de desfasurare definită în ofertă, începând de la data 
prestarii serviciilor / livrării produselor. 

4.7. Oferta financiară va cuprinde preţul final care include toate cheltuielile legate de 
achiziţia serviciilor cât şi alte taxe ocazionate de prestarea acestora. In oferta financiară se va 
indica pretul. 

4.8. Plata materialelor si a serviciilor pentru informare și comunicare recepţionate se 
va face conform celor specificate in contractul de prestare a serviciilor. 

Oferta financiară va fi exprimată în LEI fără TVA, TVA evidentiat separat, dupa caz. 
4.9. Ofertele pot include orice alte documente conform cu legislaţia în vigoare. 

 
 
 
 V. ALEGEREA OFERTEI 
 

5.1. Alegerea ofertei şi atribuirea contractului de prestari servicii / livrari produse se va 
face în urma analizării ofertelor primite, cu respectarea specificațiilor tehnice de mai sus, pe baza 
criteriului raport pret calitate, a termenului de livrare, a caracteristicilor tehnice superioare, 
cat si a preţului cel mai scăzut, prin elaborarea unui proces verbal de selectie. 

Oferta stabilită ca fiind câstigătoare pentru serviciile / produsele necesare este cea care 
îndeplineşte toate cerinţele din specificaţiile tehnice, considerate obligatorii, astfel cum au fost 
acestea stabilite în prezentul caiet de sarcini, care are caracteristicile tehnice superioare, un raport 
pret calitate bun si un termen de livrare cel mai scurt si preţul unitar cel mai scăzut. 

Dacă operatorul economic clasat pe locul I, căruia beneficiarul îi transmite solicitarea 
pentru încheierea contractului de prestari servicii nu are capacitatea de a răspunde solicitării în 
termen de 7 zile, atunci,  beneficiarul are dreptul de a adresa solicitarea către următorul operator 
economic, clasat pe locul II, în clasament. 

Această operaţie se poate face în continuare cu operatorii economici, în ordinea stabilită 
conform clasamentului obţinut pe baza conditiilor impuse.     
 
 
 

VI. DISPOZITII FINALE 
 
6.1. În temeiul prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice (cu modificările 

şi completările ulterioare) ce reglementeaza atribuirea contractelor de achiziţii publice, a 
contractelor de concesiuni lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, achiziţia de 
materiale si servicii pentru informare și comunicare, se va face prin achiziție directă.   



6.2. Nota: Specificaţiile tehnice care indică o anumită origine, sursă, producţie, un 
procedeu special, o marcă de fabrică sau de comerţ cu brevet de invenţie, o licenţă de fabricaţie, 
sunt menţionate doar pentru identificarea cu uşurinţă a tipului de serviciu şi NU au ca efect 
favorizarea sau eliminarea anumitor operatori economici sau a anumitor servicii / produse fiind 
considerate echivalente.  

 
 
 
 
 
Intocmit, 
 
SC Tekton Engineers & Partners SRL 
 
administrator 
 
Vasilescu Ionut 


